

Protokół nr 18/04
posiedzenia wyjazdowego

Komisji Rewizyjnej Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się w dniu 25 czerwca 2004 r. w siedzibie strażnicy i magazynów przeciwpowodziowych w Grotnikach (gm. Nowy Korczyn).

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 10.00 i trwało do godz. 16.50 (*wliczony czas wizytowania obiektów*).

W posiedzeniu udział wzięli członkowie Komisji, oraz osoby zaproszone zgodnie z listami obecności, stanowiącymi *załączniki nr 1 i 2 do niniejszego protokołu*.

Prowadził obrady **Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Adam Pałys**.

Przewodniczący obrad zwrócił się z pytaniem do radnych, czy zgłaszają uwagi do porządku obrad przesłanego przy zaproszeniu na posiedzenie Komisji. Uwag i wniosków nie zgłoszono. Poddał pod głosowanie porządek obrad. Radni jednogłośnie przyjęli porządek obrad w następującym brzmieniu:

1. Przyjęcie protokołu kontroli przeprowadzonej w Świętokrzyskim Zarządzie Dróg Wojewódzkich w Kielcach w zakresie wydatków związanych z zimowym utrzymaniem dróg.
2. Rozpatrzenie informacji Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach na temat rozdysponowania sprzętu przeciwpowodziowego jednostkom straży pożarnej i samorządu terytorialnego.
3. Sprawy różne.

Radni otrzymali materiały do pkt 2 przy zaproszeniu na posiedzenie Komisji.

P r z e b i e g p o s i e d z e n i a :

Ad 1.

Przewodniczący obrad poprosił radnego Stanisława Lisowskiego - przewodniczącego zespołu, który przeprowadził w dniu 18 bm. przeprowadził kontrolę w Świętokrzyskim Zarządzie Dróg Wojewódzkich w Kielcach w zakresie wydatków związanych z zimowym utrzymaniem dróg.

Radny Stanisław Lisowski zapoznał Komisję z protokołem Nr 2/04 z kontroli Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w zakresie wydatków związanych z zimowym utrzymaniem dróg. *Protokół Nr 2/04 znajduje się w odrębnym zbiorze protokołów kontroli Komisji Rewizyjnej.*

W d y s k u s j i :

Przewodniczący obrad pogratulował zastępcy dyrektora Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kielcach Wojciecha Sieraka wysokiej oceny dokonanej przez zespół kontrolny. W związku z niepokojącą treścią pkt. 4) Uwag i wniosków końcowych, zapisanych w protokole, poprosił o poinformowanie, jak ŚZDW widzi zabezpieczenie środków na IV kwartał na zimowe utrzymanie dróg. Co z wydatkami na zakup piasku i soli? Czy są zapasy z lat ubiegłych?

Zastępca dyrektora Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kielcach Wojciech Sierak poinformował, że środków finansowych na bieżącą działalność nigdy nie było za dużo. Ustala się usługi na poziomie standardowym, bez oszczędzania na bezpieczeństwie i na łataniu dziur. Natomiast za rzadko koszona jest trawa, niedostateczna ilość prac odwodnieniowych, tych prac, które mogą poczekać „na lepsze czasy”. Ponadto, na początek zimy tak formułowane są umowy, aby można było zapłacić po nowym roku, z nowego budżetu. Taka polityka odbija się na robotach związanych z bieżącym utrzymaniem dróg.

Odnosnie piasku i soli: zapasów nie ma lub są bardzo niewielkie. Organizowane są bieżące zakupy tych materiałów w taki sposób, że zapasy wystarczają na 2-3 tygodnie przeciętnej zimy. Umowy są tak sformułowane, że w miarę kształtowania się potrzeb dostarczane są kolejne partie, szczególnie, że nie ma miejsc odpowiednich do magazynowania.

Członek Zarządu radny Marek Gos dodał, że podczas analizy wykonania budżetu za I półrocze 2004 roku (w aspekcie realizacji zadań) Zarząd Województwa będzie rozważał skierowanie dodatkowych środków na wybrane najpilniejsze zadania. Na początku września na sesji Sejmiku Zarząd Województwa proponuje zmiany w planie finansowym budżetu województwa.

Dyrektor Departamentu Infrastruktury Wiesław Młynarczyk poinformował, że w ciągu ostatnich lat drastycznie zwiększył się ruch na drogach niższej kategorii. Aby drogi wojewódzkie doprowadzić do wymaganego stanu, przez 15 lat powinniśmy otrzymywać minimum 50 mln. zł rocznie. Za korzystne uznał, że środki na utrzymanie bieżące i zimowe idą z jednej puli oraz bardzo dobrą bieżącą współpracę pomiędzy zarządami dróg wojewódzkich i powiatowych w warunkach pogodowych grożących przerwami w ruchu. Podziękował zespołowi kontrolnemu za rzetelne i obiektywne spojrzenie na kontrolowaną jednostkę.

Komisja przyjęła protokół kontroli Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kielcach w zakresie wydatków związanych z zimowym utrzymaniem dróg i upoważniła Zastępcę Przewodniczącego Komisji do przedstawienia jej treści na najbliższej sesji Sejmiku.

Ad 2.

Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach Janusz Kubiakowski zaprezentował informację Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach na temat rozdysponowania sprzętu przeciwpowodziowego jednostkom straży pożarnej i samorządu terytorialnego, *stanowiącą zał. nr 3 do protokołu.*

W d y s k u s j i :

Przewodniczący obrad – odnosząc się do załącznika do informacji „Przykładowa umowa użyczenia”, zapytał, czy oddający sprzęt w użyczenie ma prawo kontroli przechowywania sprzętu. Powinno być to odzwierciedlone w umowie użyczenia. Winna być możliwość skontrolowania zapisów § 4 umowy.

Kierownik Rejonowego Oddziału ŚZMiUW w Busku Zdroju Edward Wybraniec wyjaśnił, że przekazany sprzęt przekazany został w dobre ręce, np. strażnica w Busku-Zdroju jest jedną z lepszych w regionie, skupia fachowców dbających o sprzęt i utrzymujących go w gotowości.

Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach Janusz Kubiakowski wyjaśnił, że wszyscy kierownicy Oddziałów Rejonowych położonych wzdłuż Wisły interesują się przekazaniem w użyczenie sprzętem poprzez stały kontrakt z jednostkami PSP i samorządu lokalnego. Przedstawiciele ŚZMiUW wchodzi w skład Zespołu Zarządzania Kryzysowego, który na bieżąco kontroluje stan urządzeń (wały, śluzy) i sprzętu. Ostatnia kontrola odbyła się wiosną br. ŚZMiUW wie, co się z tym sprzętem dzieje, np. w Busku Zdroju jeden ze strażaków poprosił o zezwolenie na wystawienie użyczonego sprzętu na pokazie.

Przewodniczący obrad, wobec powyższego, zakwestionował kompletność zestawienia sprzętu rozdysponowanego (zał. nr 5 do informacji). Jest bowiem w posiadaniu informacji o 2 pompach na przyczepach i agregacie prądotwórczym w OSP w Błotnowoli, który nie jest w zestawieniu uwzględniony (agregat stoi w stodole)..

Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach Janusz Kubiakowski wyjaśnił, że sprzęt ten może być umieszczony pod pozycją jednej z Komend Powiatowych PSP.

Przewodniczący obrad stwierdził, że nie ma żadnych powiązań pomiędzy komendą powiatową PSP a OSP. Należy zatem uaktualnić wiedzę o posiadanym sprzęcie wydanym w użyczenie. Wyraził przypuszczenie, że rzeczony sprzęt będzie w użyczeniu w Starostwie Powiatowym w Busku Zdroju.

Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach Janusz Kubiakowski stwierdził, że umowa użyczenia zgłoszonego sprzętu jest na pewno w dokumentach Starostwa Powiatowego w Busku Zdroju i Gminy Nowy Korczyn. Dla uniknięcia sytuacji zgłaszanych przez Przewodniczącego obrad zobowiązał się w trybie natychmiastowym wystąpić do wszystkich zainteresowanych Rejonowych Oddziałów ŚZMiUW z poleceniem dokonania kontroli dotyczącej przechowywania przekazanego w użyczenie sprzętu, jego wykorzystania i utrzymania w pełnej sprawności technicznej. Dokładne rozmieszczenie sprzętu znajduje się w dokumentach przeciwpowodziowych. Wyjaśnił, że w informacji przekazanej Komisji ŚZMiUW uwzględniono jedynie sprzęt uzyskany z Krakowa i techniki jego rozdysponowania. Sygnał o sprzęcie w Błotnowoli przyjął i zadeklarował wykonanie wewnętrznej kontroli.

Radny Adam Tarnowski zgłosił problem z wodą w piwnicy pana Zbigniewa Matuszewskiego

Kierownik Rejonowego Oddziału ŚZMiUW w Busku Zdroju Edward Wybraniec oświadczył, że sprawa jest mu znana i została już załatwiona w sposób satysfakcjonujący Pana Matuszewskiego. Zakończona jest już faza dokumentacyjna. Sprzęt w magazynie przeciwpowodziowym podlega rocznie dwukrotnej kontroli przeprowadzanej przez Centrum Zarządzania Kryzysowego z udziałem służb Urzędu Marszałkowskiego, nadzoru budowlanego, poszczególnych jednostek samorządu lokalnego.

Radny Andrzej Bednarski zapytał o stan sprzętu przeciwpowodziowego w magazynach oraz potrzeby zakupu nowego, gdyby środki na ten sprzęt były osiągalne w dostatecznej wysokości. Zapytał także o szybkość reagowania na zagrożenie.

Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach Janusz Kubiakowski odpowiedział, że stan zabezpieczenia magazynów przeciwpowodziowych i wyposażenia przy obecnym poziomie finansowania jest dostateczny. W planach, w związku z podziałem Wisły w obszarze województwa świętokrzyskiego na 2 odcinki, potrzebne jest stworzenie w Kępie Chwałowskiej, drugiego po Krotnikach, magazynu przeciwpowodziowego o randze wojewódzkiej wraz ze strażnicą (zaplecze socjalne i dla nowego systemu łączności). Obecnie jest tendencja do tworzenia dużych strażnic, ponieważ małe są okradane. Oprócz obowiązku spoczywającego na samorządzie województwa, obowiązek spoczywa na powiatach i gminach. Powodnią zajmuje się Sztab Zarządzania Kryzysowego, na terenie gminy – wójt, na terenie wielu gmin – starosta, na terenie obejmującym więcej powiatów – wojewoda. Wojewódzkie samorządowe służby melioracyjne są służbami dopraszanymi do spraw technicznych (na takich zasadach, jak drogowcy, San-Epid, itp.). W

przypadku pojawienia się zagrożenia powodziowego pierwsze są służby informujące o zagrożeniu (meteorologiczne, IMiGW). Zbiornikami mającymi wpływ na stan wód w rzekach płynących przez województwo świętokrzyskie są: Czorsztyn, Człuchów, Solina (województwu świętokrzyskiemu bowiem wodę przysyłają woj. małopolskie i podkarpackie, tj. rzeki: Raba, Dunajec i San). Przy wysokich stanach w Wiśle podpiętrzają się wody w Nidzie i Kamiennej. Głównym zadaniem ŚZMiUW jest wówczas utrzymanie w dobrym stanie technicznym wałów przeciwpowodziowych i budowli. Jakość urządzeń hydrotechnicznych jest bardzo dobra. W br. przeznaczone zostało 50 mln. zł. na podnoszenie wytrzymałości wałów (przy wykorzystaniu ekspertyz z wielu źródeł).

Radny Adam Tarnowski poinformował, jako mieszkaniec terenów nadwiślańskich, że polepszyło się utrzymanie wałów w br.: koszona jest trawa, Poprosił o wypowiedź fachową, czy wypas bydła szkodzi wałom, ponieważ są rozbieżne opinie.

Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach Janusz Kubiakowski odpowiedział, że przychyła się do opinii, że na skutek przepędzania dużych zwierząt wały są niszczone, jest zatem przeciwnikiem. Wały są najbardziej niszczone przez bobry, które mają bardzo skomplikowane w budowie nory. Myśliwi nie są zainteresowani odstrzałami, ponieważ brak jest motywacji ekonomicznej i istnieją przepisy, które zezwalają na odstrzał bobrów tylko na lądzie. Kolejnymi niszczycielami są lisy (rozzrucane szczepionki przeciw wściekliznie zwiększyły znacznie ich populacje), pieski ziemne, dziki.

Kierownik Rejonowego Oddziału ŚZMiUW w Busku Zdroju Edward Wybraniec zgłosił pilną potrzebę zakupu kosiarki do wykaszania traw w obrębie strażnicy.

Komisja zobowiązała Dyrektora Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach Janusza Kubiakowskiego do rozpatrzenia i załatwienia zgłoszonej sprawy.

Zastępca przewodniczącego Komisji radny Stanisław Lisowski wyraził zadowolenie z działania Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w zakresie utrzymania stanu technicznego sprzętu przeciwpowodziowego oraz urządzeń hydrotechnicznych. Podzielił uwagę Przewodniczącego obrad o konieczności uzupełnienia umowy użyczenia o zapis, iż oddający sprzęt w użyczenie ma prawo kontroli przechowywania sprzętu.

Następnie Komisja udała się na wizję lokalną strażnicy, magazynów przeciwpowodziowych i wałów położonych w okolicy Grotnik.

Po zakończeniu zwiedzania obiektów Komisja wypracowała stanowisko w rozważanej sprawie, którego treść zawiera *opinia nr 17/04 stanowiąca zał. nr 4 do protokołu*.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokół sporządziła Barbara Loch.

Przewodniczący obrad

Adam Pałys